本报讯 日前， 市政府正式
下发 《关于撤销密云县、 延庆县
设立密云区、 延庆区的通知》。

经国务院批准 ， 撤销密云
县、 延庆县， 设立密云区、 延庆
区。 撤县设区后， 原密云县的行
政区域为密云区的行政区域， 密
云区人民政府驻鼓楼街道鼓楼西

大街3号； 原延庆县的行政区域
为延庆区的行政区域， 延庆区人
民政府驻儒林街道湖北西路1号。

《通知》 要求各有关部门和
单位按照国务院批复精神， 密切
协作配合， 扎实细致做好密云、
延庆撤县设区的相关工作。

（吴迪）

密云延庆正式撤县设区

法官： 无监控电梯成居民安全死角 法院将发司法建议函

遗
失
声
明

北京市朝阳区财政局工会 《工会法人
资格证书》副本及《工会法定代表人证
书》不慎丢失，工会法定代表人：刘乃
銮 ， 证 书 编 号 ： 京 工 法 证 字 第
011140162 号，特此声明作废。

北京市朝阳区财政局工会
2015 年 11 月 16 日

本市环绕新机场拟建大型湿地

【本市】03新闻

相当于一个白洋淀规模 永定河水有望“活起来”

２０15年 11月 18日·星期三│本版编辑 马骏│美术编辑 王巍│校对 李亚楠│E—mail:ldwbtxy@126.com │本版热线电话：63523314 63581010

本报讯 （记者 孙艳） 今后，
永定河流域将建多处大型湿地，
仅环绕新机场的湿地就相当于一
个白洋淀的规模。 昨天， 记者从
市水利规划设计研究院获悉 ，
《永定河全流域生态修复与水资
源保护规划》 初步方案已编制完
成， 未来几年， 永定河水有望真
的 “活起来”。

自上世纪60年代， 因为雨量
减少、 过度取水、 沿岸污水直排

等原因， 永定河一度污染严重，
三家店以下河段断流。 从2010年
起， 本市启动永定河修复工程 。
通过截污治污、 回补再生水等措
施 ， 永定河一定程度上得到恢
复， 但仍缺少自我修复能力。

北京市水利规划设计研究院
编制了一份全新的 《永定河全流
域生态修复与水资源保护规划》，
计划连通上下游， 贯穿京津冀，
真正让永定河水 “活起来”。 目

前 《永定河全流域生态修复与水
资源保护规划》 初步方案已经完
成， 年底将提交规划研究报告。

市水利规划设计研究院的相
关负责人介绍， 上游湿地将建在
官厅水库的入库区域， 由两块湿
地组成。 其中一块湿地位于桑干
河和洋河汇流口， 另一块则拟建
于永定河上游八号水文站附近。
湿地将种植芦苇 、 蒲草 、 水葫
芦、 美人蕉等水生植物， 出水水

质能提高到四类。
下游的湿地将建在新机场附

近的大兴、 固安、 天堂河一线，
规模与河北白洋淀相仿。 环绕新
机场的湿地生态系统， 将成为市
民的亲水空间 ， 还能为机场隔
音、 降尘、 减噪。

根据规划， 永定河还将建设
相应的生态节点 ， 发挥支撑作
用 。 该负责人介绍 ， 拟在张家
口、 怀来一线的高原区建设大型

森林带； 在官厅水库周边规划生
态修复工程和库滨带工程。

永定河今后将进行分段规
划。 该负责人介绍， 永定河一路
流经高原区、 山丘区、 平原区、
滨海区， 每一段的地貌和河流状
况都各不相同， 市水利规划设计
院的专家已经开展了前期调研和
踏勘， 将针对永定河每一河段特
点和问题， 采取不同的生态修复
措施和水资源保护措施。

本报讯 （记者 盛丽 ） 记者
昨天从首都文明办了解到， 2015
年度本市新增25所全国乡村学校
少年宫。

自2011年启动乡村学校少年
宫建设以来 ， 目前门头沟 、 房
山、 顺义、 昌平等郊区共建立了
67所乡村学校少年宫， 市级校外
活动站133个， 区 （县）、 镇级校
外活动站已实现全覆盖。

据了解， 目前本市每个乡村

学校少年宫设立的活动项目数目
平均达到35个以上， 一些乡村学
校少年宫还和民俗文化相结合，
开展包括 “经典诵读 ” 、 “武
狮” 等活动。 平均每周参加1—2
小时活动的学生人数比例最高达
到100%， 最低达到89%。

据统计， 目前本市乡村学校
少年宫中， 从事教学和组织管理
工作的校内辅导员有2580余名 ，
校外辅导员人数有1000余人。

本市增25所全国乡村学校少年宫

本报讯 （记者 孙艳 ） 新一
股冷空气来袭， 雨夹雪或小雪的
天气将一直持续到周日， 最低气
温将维持在0-3℃。 昨天， 市气
象台发布的未来7天预报显示 ，
雾霾驱散， 但京城又被雨雪 “包
场”， 要想太阳天还得耐心等待。

气象专家介绍， 受冷空气和
偏南暖湿气流共同作用， 预计一

直到周日， 京城每天都有雨雪。
同时， 京城气温也维持在较低水
平 。 今天起 ， 最高气温将开始
“大跳水”， 仅有5℃。 预计雨雪
天气来临后， 北京最高气温将维
持在2-6℃。 最低气温方面， 预
计周日将降至0℃。 雨雪天气再
加上低温， 路面可能结冰， 公众
外出时需注意交通安全。

本报讯 （记者 李一然 ） 昨
天上午， 20岁的河北农民刘武
因两次在电梯间内绑架、 抢劫女
事主索要赎金， 并将其中一人捂
死， 被市二中院一审以绑架罪、
抢劫罪判处死刑， 剥夺政治权利
终身， 并处没收个人全部财产；
同案犯18岁的河南农民杜开威因
犯罪时未满18周岁， 且被抓后交
代了两人另一起司法机关不掌握
的抢劫案， 属于自首， 被从轻判
处有期徒刑十六年。 宣判后， 二
中院召开了严重危害群众生命安
全的重大犯罪案件情况发布会。

发布会上， 市二中院副院长
崔杨指出 ， 2012年 12月 21日至
2015年9月20日， 二中院共审结
各类严重危害群众生命安全的重
大犯罪案件255件， 外地进京务
工人员占73%； 因琐事引发的突
发、 偶发型重大犯罪案件占绝大
多数； 亲属、 熟人之间的重大犯
罪案件较突出。

崔杨在回答记者提问时说 ，
目前并没有居民小区电梯间以及
楼道内必须安装监控设备的法律
强制性规定， 但一般都要求在小
区内安装监控设施。 崔杨表示，

二中院将就入户抢劫情况多发，
向有关部门发出司法建议函，建
议发挥基层组织作用，合理排查、
疏导、解决社会矛盾；完善社区安
保，建立联防措施；形成未成年犯
罪预防网络， 建立家庭—学校—
社会三位一体的预防体系。

虽然已进初冬时节，但北京植物园里的部分彩叶树种依旧绚烂。园内北
纬40度雕像周边、热带展览温室北侧、湖区周边等，依旧有部分彩叶树种处
于观赏期。植物专家提醒大家，近期风雨频繁，加快了彩叶掉落的速度，如果
市民想欣赏彩叶要抓紧这最后的时间了。 通讯员 陈雨 摄影报道

欣赏彩叶
要抓紧啦

电梯内绑架抢劫杀人 主犯获死刑

石景山居民可不出社区体验科技
本报讯 （记者 孙艳 ） 烘焙

体验、 DIY航模、 钢琴课……以
前， 在外参加这些课程动辄数百
元； 如今， 居民只需要几十元就
能亲身体验。 近日， 全市首家社
区科普艺术体验中心落户石景
山 ， 居民不出社区就能体验烘
焙、 科普、 音乐、 讲座等课程。

记者了解到， 社区科普艺术
体验中心是石景山区科协 “社区
科学生活指导站” 项目的延伸，
由八角街道 “好帮手” 社会组织

公益家园提供活动场地和搭建信
息平台。 该中心位于石景山区八
角街道融景城65号院， 提供了丰
富的科学艺术生活指导和体验服
务。 其中包括， 以 “绿色健康”
科普服务、 “快乐DIY” 科学教
育以及文化艺术体验培训为主的
常规内容 ， 以及由健康自助体
验、 心情减压锻炼、 DIY健康工
坊、 生活实验室、 机器人天地、
图书漂流站、 艺术体验社等组成
的多种体验项目。

据了解， 体验中心已经根据
开设的课程制定了课表， 有适合
中小学生参加的趣味机器人、 航
模制作、 烘培体验、 钢琴教育，
适合中青年参加的心情减压， 适
合中老年人参加的健康自助体
验、 音乐舞蹈培训等。 “我们所
有的课程都是请专业的老师进行
授课， 像烘焙、 航模制作这些消
耗原材料的课程， 居民需要交纳
成本费外 ， 其余课程都是免费
的。”

今起至周日雨雪包场气温跳水

本报讯 由北京市委宣传部
与西藏自治区党委宣传部联合策
划， 北京电视台、 西藏电视台联
合制作， 北京卫视 《档案》 栏目
组 承 制 的 六 集 大 型 系 列 纪 录
片———《西藏》 将于11月19日起，
在 中 央 电 视 台 综 合 频 道
（CCTV-1） 每晚22:38分播出。

《西藏》 分为 “神圣疆土”、
“盛世新生”、 “活佛转世” 三大

主题， 每个主题制作两集， 共六
集。 该系列纪录片系统、 清晰、
深入浅出地阐明了 “西藏自古以
来就是中国不可分割的一部分”、
“西藏地区民主改革的历史意义”
以及 “藏传佛教活佛转世”， 这
三个广受关注、 但同时又普遍了
解不深、 甚至遭到误解和歪曲的
主题。 这也是国内媒体第一次对
这三大主题进行集中专题报道。

大型纪录片《西藏》19日央视开播

中央决定免去吕锡文职务
本报讯 近日， 中共中央决定： 免去吕锡文 （女） 北京市委副书

记、 常委、 委员职务。